
 
 

  

  UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA    
   

DELIBERAZIONE  
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

   

Numero 28 in data 14-10-2024  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA TARIFFE GROSSISTA DEL S.I.I PER I SERVIZI DI ACQUEDOTTO 
E DEPURAZIONE VERSO ATO MB PER IL PERIODO 2024-2029 E PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI 
PER IL GESTORE CAP HOLDING SPA 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 14 del mese di ottobre alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità di 
partecipazione mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico 
Integrato e all’appello sono risultati presenti:   

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente  x 

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   3 2 

  
Assistono alla seduta il Direttore ATO-MB dott.ssa Erica Pantano in qualità di segretario verbalizzante. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicepresidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 

Visti: 
• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  



 

 

 
  

 

 

 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 

base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 

territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

Richiamati:   

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 

provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 

Consiglio di amministrazione di ATO MB;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n.16 del 19.10.2022 di nomina del 

Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 

consigliere uscente; 

Premesso che: 

• L’art. 154, comma 1, del d.lgs. 152/2006, come modificato dal D.P.R. 116/11, prevede che: “La 

tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto della 

qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti necessari, 

dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di salvaguardia, nonché 

di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in modo che sia assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del recupero dei costi 

e secondo il principio "chi inquina paga". Tutte le quote della tariffa del servizio idrico integrato 

hanno natura di corrispettivo”; 

• l’articolo 21, commi 13 e 19, del d.l. n. 201/11, ha trasferito all’Autorità di regolazione per Energia, 

Reti e Ambienti (ARERA) “le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”, precisando che tali 

funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorità stessa dalla legge 14 

novembre 1995, n. 481”; 

• l’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 20 luglio 2012, specificando le funzioni di regolazione e controllo 

dei servizi idrici trasferite all’Autorità, precisa che quest’ultima:  

- “definisce le componenti di costo - inclusi i costi finanziari degli investimenti e della gestione - per 

la determinazione della tariffa del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi 

che lo compongono compresi i servizi di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di 

depurazione ad usi misti civili e industriali, per i vari settori di impiego (...)” (lettera c); 

- “predispone e rivede periodicamente il metodo tariffario per la determinazione della tariffa del 

servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (...), sulla base 

del riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di esercizio sostenuti dai gestori (...)” 

(lettera d); 

- “approva le tariffe del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 

compongono (...), proposte dal soggetto competente sulla base del piano di ambito di cui all'art. 

149 del decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 152, impartendo, a pena d’inefficacia prescrizioni 

(...)”(lettera f); 



 

 

 
  

 

 

 

Considerato che: 

• ARERA con deliberazione 28 dicembre 2023 639/2023/R/IDR ha approvato il metodo tariffario 

idrico per il quarto periodo regolatorio 2024-2029; 

• Con Deliberazione 656/2015/R/Idr ARERA ha approvato i contenuti minimi essenziali della 

“Convenzione Tipo per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e Gestori del Servizio Idrico 

Integrato”; 

• Nello specifico, all’art. 16.3 dell’Allegato alla Deliberazione sopra richiamata viene disposto che 

“Laddove un grossista eroghi servizi a diversi soggetti gestori, operanti in una pluralità di ATO, 

provvede agli obblighi di predisposizione tariffaria l’EGA nel cui territorio è localizzato l’impianto, 

previo parere, da rendere entro 30 giorni, dell’EGA competente per il gestore servito. Decorsi 30 

giorni senza che il parere sia stato reso, l’EGA competente procede”; 

• In ottemperanza a quanto sopra, ed in osservanza a quanto definito all’art. 5 dell’”Accordo di 

regolazione delle aree di interambito della Città metropolitana di Milano e della Provincia di Monza 

e Brianza in merito alla gestione del Servizio, alla programmazione degli investimenti, e alla 

definizione di politiche tariffarie coerenti” l’Ufficio ATO CMM ha provveduto a predisporre le tariffe 

grossista per i servizi resi dal Gestore Cap Holding a favore di ATO MB, per i settori di Acquedotto e 

Depurazione; 

• A seguito della trasmissione dei I tool di predisposizione tariffaria da parte di ATO CMM, avvenuta 

in data 17.09.2024, gli Uffici di ATO MB hanno provveduto a richiedere chiarimenti ed 

approfondimenti pervenuti in data 25.09.2024 (per il settore acquedotto) e 30.09.2024 (per il 

settore Depurazione); 

• In conseguenza a quanto sopra, ritenuti esaustivi i chiarimenti ottenuti, ATO MB ha provveduto a 

rilasciare “parere favorevole” all’Ufficio ATO CMM, al fine di consentire l’approvazione delle Tariffe 

di competenza per il proprio Gestore d’Ambito; 

• Si rende necessaria l’approvazione delle tariffe Grossista da parte dell’Ufficio ATO MB per 

successivo invio per approvazione ad ARERA; 

Considerato che, in merito a: 

1. Predisposizione delle tariffe grossista del gestore Cap Holding Spa per l’ATO MB servizio di 

Acquedotto 

• L’attività svolta dal gestore grossista Cap Holding riguarda il servizio di acquedotto (captazione, 

potabilizzazione e adduzione) tramite le centrali di Pozzuolo e Trezzo, ricadenti nell’ATO Città 

Metropolitana di Milano, a favore dei Comuni dell’ATO MB;  

• L’intervento di cui trattasi è tutt’ora in corso di realizzazione, si prevede che l’infrastruttura possa 

concludersi nel presente terzo periodo regolatorio, con la definitiva realizzazione della condotta 

“Dorsale nord” in provincia di Monza e Brianza; 

• Il primo elemento di ingresso alla determinazione tariffaria è l’individuazione dello schema 

regolatorio nel quale ricade la gestione; le caratteristiche della gestione CAP grossista acquedotto 

per ATO Monza e Brianza (CAP MBAcq),  che conducono alla definizione dello schema regolatorio, 



 

 

 
  

 

 

 

comportano che la gestione grossista CAP MBAcq ricada nello schema I, che prevede un limite al 

moltiplicatore pari al 6,70% da un anno al successivo; 

• Per tale gestione (CAP MBAcq), rileva l’elevato importo di conguagli pregressi (generati da una 

erogazione di volumi inferiore rispetto a quelli pianificati nel periodo di start up della infrastruttura 

e ancora da recuperare, ad oggi ulteriormente aumentati nella presente predisposizione tariffaria 

MTI-4) e dal recupero dei conguagli maturati nel biennio 2022 e 2023 relativi al costo dell’energia 

elettrica; 

• Al fine di preservare l’equilibrio della gestione (incremento Capex e Opex) e consentire il recupero 

dei Conguagli maturati negli anni pregressi (a partire dall’anno 2028 in poi), vengono proposti i 

seguenti incrementi tariffari: 

 

SVILUPPO DEL MOLTIPLICATORE TARIFFARIO applicabile (nelle more dell'approvazione 
ARERA) 

      

 UdM ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNO 2029 

Limite al moltiplicatore 
tariffario 

n. (3 cifre decimali) 1,067  1,138  1,215  1,296  1,383  1,476  

VRGa (coerente con  
applicabile) 

euro 3.453.285  3.684.655  4.260.161  4.545.592  5.344.000  5.702.048  

a applicabile n. (3 cifre decimali) 1,067  1,138  1,215  1,296  1,383  1,476  

a annuo n. (3 cifre decimali) 1,067  1,067  1,067  1,067  1,067  1,067  

Investimenti al lordo dei 
contributi 

euro 588.782  1.115.882  538.656  574.739  228.533  119.482  

 

2. Predisposizione delle tariffe grossista del gestore Cap Holding Spa per l’ATO MB servizio di 

Depurazione 

• L’attività svolta dal gestore grossista Cap Holding riguarda il servizio di collettamento e depurazione 

svolto dagli impianti di Pero/Varedo, Cassano d’Adda, Truccazzano e Peschiera Borromeo - ubicati 

nel territorio della Città Metropolitana di Milano - per 22 comuni brianzoli gestiti dalla società 

Brianzacque, gestore del SII per la Provincia di Monza e Brianza; 

• Il primo elemento di ingresso alla determinazione tariffaria è l’individuazione dello schema 

regolatorio nel quale ricade la gestione; in base ai parametri analizzati la gestione grossista CAP 

MBDep ricade nello schema I, in continuità con la precedente predisposizione tariffaria, che 

prevede un limite al moltiplicatore pari al 6,70% da un anno al successivo; 

• Per tale gestione (CAP MBDep), rileva nell’MTI-4 l’elevato importo di conguagli che si generano 

nella presente predisposizione tariffaria MTI-4 per il recupero dei conguagli maturati nel biennio 

2022 e 2023 in particolare dovuti all’aumento dei costi dell’energia elettrica; 

• Al fine di preservare l’equilibrio della gestione (incremento Capex e Opex) e consentire il recupero 

dei Conguagli maturati negli anni pregressi (a partire dall’anno 2028 in poi), vengono proposti i 

seguenti incrementi tariffari: 

 

SVILUPPO DEL MOLTIPLICATORE TARIFFARIO applicabile (nelle more 
dell'approvazione ARERA) 

      



 

 

 
  

 

 

 

 UdM ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNO 2029 

Limite al moltiplicatore 
tariffario 

n. (3 cifre decimali) 1,067  1,138  1,215  1,296  1,383  1,476  

VRGa (coerente con  
applicabile) 

euro 11.452.221  11.571.648  12.346.948  13.174.194  14.056.865  14.998.675  

a applicabile n. (3 cifre decimali) 1,067  1,138  1,215  1,296  1,383  1,476  

a annuo n. (3 cifre decimali) 1,067  1,067  1,067  1,067  1,067  1,067  

Investimenti al lordo 
dei contributi 

euro 4.934.754  3.952.693  3.732.018  551.313  1.29.294  2.233.334  

 

Rilevato inoltre che le predisposizioni tariffarie di cui sopra verranno gestite all’interno delle componenti a 

conguaglio per le predisposizioni tariffarie future, non implicando quindi modifiche alla predisposizione 

della proposta tariffaria già recentemente approvata per il Gestore Unico Brianzacque Srl; 

Ritenuto di: 

• approvare la proposta delle tariffe grossista del s.i.i per i servizi di acquedotto e depurazione verso 

ATO MB per il periodo 2024-2029 e programma degli investimenti per il gestore Cap Holding Spa 

come riportato in premesse; 

• dover sottoporre la proposta delle tariffe grossista del s.i.i per i servizi di acquedotto e depurazione 

verso ATO MB per il periodo 2024-2029 e programma degli investimenti per il gestore Cap Holding 

Spa al parere obbligatorio e vincolante della Conferenza dei Comuni; 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

con n. 3 voti favorevoli e 0 contrari  

 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta la proposta delle tariffe grossista del s.i.i per i servizi di acquedotto e 

depurazione verso ATO MB per il periodo 2024-2029 e programma degli investimenti per il gestore 

Cap Holding Spa, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di sottoporre la proposta delle tariffe grossista del s.i.i per i servizi di acquedotto e depurazione 

verso ATO MB per il periodo 2024-2029 e programma degli investimenti per il gestore Cap Holding 

Spa al parere obbligatorio e vincolante della Conferenza dei Comuni; 

 

Allegato: tool tariffari e relazione esplicativa tariffe Grossista predisposta da ATO CMM 

 

 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  



 

 

 
  

 

 

 

   
   
   

Deliberazione di CDA n. 28 del 14-10-2024  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Vice Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  ROBERTO ANGELO BORIN  

   

   
   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005  
 

 


